

امسال بابانوئل های خیابان میرزای شیرازی هم حال و حوصله سال های گذشته را ندارند؛

# کریسمس در میانه محدودیت های کرونا و گرانی



سعیده غبیبور

خانواده هایی که گرچه جشن کریسمس را در دین و مذهب و سنت خود نمی یابند، اما آن را تصویری نشاط آور و آشنا می بینند و با آن احساس پیوند می کنند. حتی برخی حاضرند هر سال هزینه های زیادی را برای برگزاری آن بپردازند. گرچه به گفته فروشنده گان لوازم کریسمس در خیابان میرزای شیرازی، قیمت ها و البته شیوع کرونا خیل رهگذران را کم کرده و فروش را هم کاهش داده است.

با این حال نگاهی به فروشگاه های اینترنتی می داند این موضوع است که مشتاقان برپای این جشن از فرصت های اینترنتی برای تهیه لوازم کریسمس بهره جسته اند. هر چند این میل منتقدان زیادی هم دارد و برخی آن را نماد غربزدگی و تجمل و هویت ستیزی می دانند.

## جشن کریسمس و افسانه بابانوئل

مسیحیان هر ساله ۲۵ دسامبر را به عنوان روز تولد مسیح، جشن می گیرند، و عید آن را کریسمس می نامند. ایام دوازده روز کریسمس با زادروز مسیح در ۲۵ دسامبر آغاز شده و تا جشن خج شویان در روز ۶ ژانویه ادامه دارد. ۲۵ دسامبر فقط برای مسیحیان غربی به عنوان سالروز مسیح شناخته شده است و اغلب مسیحیان ارتدوکس شرق، ۶ ژانویه را برای روز تولد مسیح به رسمیت می شناسند.

بابانوئل همیشه یک پیر مرد قرمزپوش ریش سفید نبود. او در واقع اسقفی با نام نیکلاس قدیس از قرن چهارم میلادی است که در

شهر میرا در آسیای صغیر و ترکیه امروزی زندگی می کرده است. او در تاریخ ششم دسامبر سال ۳۴۳ میلادی در گذشت و پس از مرگ بقایای مومیایی شده او ابتدا به ایتالیا و سپس به شرق فرانسه منتقل شد. افسانه سنت نیکلاس در قرون وسطی به عنوان محافظ کودکان خوب و با ادب شناخته می شد. او به بچه های خوب جایزه می داد و با کمک همکارش «بابا شلاق» بچه های بد را ادب می کرد.

در قرن نوزدهم خانواده های مسیحی تصمیم گرفتند تا افسانه بابانوئل را با جشن کریسمس همراه کنند و از آن برای آرام و مودب کردن کودکان خود بهره ببرند؛ بنابراین کلاه اسقفی و صلیب نیکلاس قدیس به لباس و کلاه قرمز تبدیل شد. بابانوئل وزن اضافه کرد و یک گونی هدیه برای بچه های خوب و با ادب روی دوشش گذاشت.

**بازار بزرگ اقتصادی کریسمس**  
بر اساس آمار منتشر شده از سوی خیرگزاری فارس در زمستان سال گذشته بیش از ۶ میلیارد تومان درخت کاج کریسمس در تهران به فروش رفته بود. همچنین در این گزارش ادعا شده بود که ۹۰ درصد از خریداران این کاج ها مسیحی نبوده اند. در حالی که برخی این ادعا را بزرگنمایی می دانند، اما آن را چندان هم دور از واقعیت نمی دانند، چرا که نگاهی به برگزاری مراسم چون هالووین و ولنتاین هم که جشن های غیر بومی هستند، در سال های اخیر از رونق قابل توجهی برخوردار شده و شاهد آن

## جستجوی اخیر هشتگ کریسمس در اینستاگرام، نشان می دهد ایرانی ها تاکنون در اینستاگرام نزدیک به ۵۰۰ هزار مطلب منتشر کرده اند که در صد بالایی از این مطالب مربوط به چند روز گذشته است

هم فراوانی و تنوع اقلامی مورد نیاز برای برگزاری این مراسم در بازار است.

یکی از فروشندگان خیابان میرزای شیرازی می گوید: «شاید سال های گذشته تنوع عروسک های بابانوئل به انگشتان یک دست هم نمی رسید. اما حالا می توان از میان اندازه ها و جنس های مختلف ده ها مدل انتخاب کرد».

او ادامه می دهد: «عروسک های بابانوئل بسته به جنس و اندازه، چیزی در حدود ۱۷۰ تا ۳ میلیون تومان قیمت دارند. حتی خریدها به درخت و عروسک ختم نمی شود و گوزن کریسمس، ست کفش و لباس کریسمس، شمع و ماگ کریسمس و... اقلامی ست که به لیست وسایل خرید کریسمس اضافه کرده ایم و مورد استقبال هم قرار گرفته است».

او معتقد است: «زیاد شدن این قبیل اقلام در بازار دو جنبه دارد. اول اینکه تقاضای این اقلام در بازار وجود دارد و از سوی دیگر با وفور آنها در بازار تقاضایم به خریدار تحمیل می شود و به همین دلیل بازار رونق می گیرد».

## تب کریسمس در اینستاگرام

جستجوی اخیر هشتگ کریسمس در اینستاگرام، نشان می دهد ایرانی ها تاکنون در اینستاگرام نزدیک به ۵۰۰ هزار مطلب و عکس در مورد کریسمس منتشر کرده اند که در صد بالایی از این مطالب مربوط به چند روز گذشته است. کاربران همچنین در این شبکه اجتماعی نزدیک به ۹۰ هزار مطلب و عکس در مورد بابانوئل منتشر کرده اند.

امان الله قرایی مقدم، جامعه شناس و استاد دانشگاه در این باره می گوید:

«از سویی به دلیل کمبود شادی در کشور، مردم تمایل به برگزاری مراسمی دارند که شادی و خوشحالی را به آن ها بازگرداند. اما این رفتارها پهنه های شده برای تبلیغات در فضای مجازی و چشم و هم چشمی هایی که مردم با آن در فضای مجازی داشته های خود را با به رخ همدیگر بکشند».

## حسن تمایز

در حالی که قرایی مقدم این موضوع را نشات گرفته از کمبود شادی های جمعی و البته شبکه های اجتماعی می داند، عده بسیاری به ویژه در میان سیاسیون و صاحبان قدرت، این استقبال را به نفوذ خنده فرهنگ غربی در میان ایرانیان یا هدف تاثیر گذاری و تخریب فرهنگ بومی می دانند.

سید جواد میری، جامعه شناس و استاد دانشگاه معتقد است: «قبال از آیین های غربی و هر آنچه مربوط به غرب است، به طیفی از ایرانیان حس نوعی تمایز و تفاوت می دهد. افرادی که اقدام به برگزاری جشن های غربی می کنند میل به نوعی فاصله گذاری اجتماعی دارند؛ بدین معنا که افراد با این کار حس می کنند خود را از دیگران متمایز کرده اند. این میل به نشان دادن تمایز خود از دیگران یکی از پیامدهای زندگی کلان شهری است.

میل به تظاهر عمدتاً در دو مساله پوشش و نسبیتی که افراد با اشیاء برقرار می کنند، متجلی می شود، به این صورت که افراد مثلاً یک گوشی یا مانتو گرانی یا هدیه ولنتاین یا درخت کریسمس می خرند و عکس های آن را در فضای مجازی به دیگران نشان می دهند تا به آن ها بگویند ما متمایز هستیم».

## کریسمس به فرهنگ ایرانی

**لطمه می زند؟**  
در این میان در حالی که برخی

## گرچه به گفته فروشنده گان لوازم کریسمس در خیابان میرزای شیرازی، قیمت ها و البته شیوع کرونا خیل رهگذران را کم کرده و فروش را هم کاهش داده است؛ نگاهی به فروشگاه های اینترنتی می داند این موضوع است که مشتاقان برپای این جشن از فرصت های اینترنتی برای تهیه لوازم کریسمس بهره جسته اند

نگران علاقه مردم به مراسم کریسمس و زوال فرهنگ وطنی هستند، برخی دیگر نیز نگاهی خوشبینانه به این موضوع دارند و معتقدند، فرهنگ ها از همین مبادلات شکل گرفته است و نباید نگران بود.

در این باره فرهاد ادیبی، جامعه شناس با بیان اینکه ایرانی ها هم ردی در فرهنگ کریسمس دارند و حتی سنت هدیه کریسمس، ریشه ایرانی دارد می گوید: «او لهراسب، جاماسب و گشتاسب سه مع پارسی بودن ( کاسپیر، ملیکور و بالتازار در متون مسیحی) که با مسیح تازه متولد شده دیدار کردند و به مادر مسیح زر، مر و کندر هدیه دادن و به تعبیری مبدع سنت هدیه کریسمس شدند.

حتی در متون تاریخی به نقل از ا. هنری چنین آمده است که "همانطور که می دانید، سه مرد خردمند شرقی کسانی بودند که هنگام تولد عیسی مسیح، در محل اختفای حضرت مریم، برای او هدایای ارزشمندی بردند. آنها بودند که سنت دادن هدیه کریسمس را افریدند. از آنجا که آنان انسان های خردمندی بودند بدون شک هدایاشان هم هدایای خردمندانه ای بودند، شاید یکی از امتیازات هدایای آنها این بود که در صورت تکراری بودن، می شد آنها را عوض کرد».

ادیبی با بیان اینکه این موضوع نشان می دهد فرهنگ های مختلف وام دار یکدیگر هستند، نتیجه می گیرد که نباید نگران نفوذ فرهنگ غربی در کشور بود و با آن مقابله کرد و در عوض باید به داشته های خود ارجحیت بیشتری داد و آن را به نسل جدید منتقل کرد.

## از گوشه و کنار

### تابلوی خیابان استاد شجریان ترمیم شد



خیابان استاد محمدرضا شجریان، که در روزهای اخیر توسط عده ای به نام شهید محسن فخری زاده تغییر یافته بود، ترمیم شد. در همین راستا، خانواده محسن فخری زاده، دانشمند هسته ای به تغییر نام خودسرانه خیابانی که در روزهای اخیر براساس مصوبه شورای شهر تهران نام استاد محمدرضا شجریان بر آن نهاده شده بود، واکنش نشان دادند. در بخشی از بیانیه خانواده فخری زاده ضمن تقدیر و تشکر از ابراز احساسات ارادتمندان به ساحت شهدای انقلاب اسلامی آمده است: «با عنایت به علاقه مندی و احترام شهید عزیزمان به هنر و موسیقی اصیل ایرانی و زبان و ادبیات فاخر پارسی به عنوان ارکان جدایی ناپذیر فرهنگ غنی ایران اسلامی، هر گونه تغییر در نام ها و نمادهای این عرصه دور از اندیشه و سیره آن شهید راه علم و دانش و اقتدار میهن عزیزمان است». در روزهای گذشته در حالی تعداد معدودی از افراد در اقدامی خودسرانه نام استاد شجریان را از تابلوی خیابانی در تهران مخدوش و نام شهید فخری زاده را جایگزین آن کرده بودند که شورای شهر تهران در همان ساعات ابتدایی ترور محسن فخری زاده، نام خیابان «صنایع» را به اسم این شهید نامگذاری کرده بود.

### آمادگی ۲۷ هزار نفر برای تست واکسن کرونای ایرانی



رئیس مرکز اطلاع رسانی ستاد اجرایی فرمان امام اعلام کرد که تاکنون ۴۴ هزار و ۹۴۱ نفر برای داوطلبی تست انسانی واکسن کرونای ستاد اجرایی فرمان امام ۴۰۳۰۲ تماس گرفته اند و ۲۷ هزار و ۷۹ نفر اعلام آمادگی کردند. حجت نیکی ملکی در صفحه توئیترش نوشت: ایثارگر، نطفی، طلبه، معلم، استاد دانشگاه، آهنگساز، خبرنگار، مجری، کارگر، راننده کامیون، معدنکار و... دانشمندان تولید واکسن روحیه مضاعف گرفتند.

### ۱۳۲ فونی ۶۰۲۱۶۰۲۱ اتلای جدید به کرونا در کشور

سیما سادات لاری، سخنگوی وزارت بهداشت گفت: بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، از ۴ تا ۵ دی، ۶۰۲۱۶ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی و ۹۰۶ نفر از آنان بستری شدند. بر این اساس مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به یک میلیون و ۱۸۹ هزار و ۲۰۳ نفر رسید. به گفته او در همین مدت ۱۳۲ بیمار کووید ۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جانباختگان این بیماری به ۵۴ هزار و ۴۴۰ نفر رسید.

### ایمن سازی سه بازار تهران، ری و تجریش



مدیر کل مدیریت بحران استان تهران از ایمن سازی سه بازار تهران، ری و تجریش در حوزه های مختلف، از جمله مقابله با زلزله خبر داد. منصور در جاتی افزود: ایمنی بازار از نظر شبکه آبرسانی، فاضلاب، برق، مخابرات، زیباسازی، میراث فرهنگی، اوقاف و ایمنی و آتش نشانی و شهرداری مورد بررسی قرار گرفت و بنا شد شرکت توزیع نیروی برق طرح برق رسانی، بهسازی شبکه و وریگر دایمن سازی را در بازار دنبال و اجرا کند. در حقیقت هر یک از این دستگاه ها در حیطه وظایف خود باید در جهت ایمن سازی بازار تهران اقدام کنند.

### ردیابی ویروس جهش یافته در ایران



مینو محرز، عضو کمیته علمی ستاد مقابله با کرونا گفت: هر چند فعلاً در ایران امکان توالی یابی دقیق ویروس راندار ایم، امامد کی هم برای ورود این ویروس جهش یافته به ایران در دست نیست، او گفت: به تازگی در حال راه اندازی امکاناتی برای این منظور هستیم که در این صورت توالی یابی دقیق ویروس فراهم خواهد شد. محرز پیشتر گفته بود: از آنجایی که در پیک اخیر کرونا در کشورمان قدرت سرایت بسیار بالا بود، این احتمال وجود دارد که همین ویروس جهش یافته از قبل وارد کشور شده باشد. گرچه سعید نمکی، وزیر بهداشت در اظهاراتی متفاوت تصریح کرد: تاکنون ردیابی از ویروس انگلیسی در ایران دیده نشده است.



### به پرند ها تنها در شرایط یخبندان غذا دهید

درویش گفت: به پرند ها باید تنها در شرایطی که هوا به شدت سرد و یخبندان است و غذایی در اختیار ندارند به اندازه محدود غذا داده شود یا آب در اختیار آنها قرار گیرد و این موضوع نباید به شکل یک رویه درآید. تا زمانیکه آب یخ زده و حیوانات از جمله پرند ها می توانند غذای خود را تامین کنند غذا دادن به آنها در دست نیست و باید شرایطی باشد که حیوانات، خود بتوانند از این شرایط سخت راکتترل و مدیریت کنند.

بدن شان بالا می رود، در حالی که باید از پروتئین هم استفاده کنند.

به گفته این کارشناس محیط زیست این تغییر رژیم غذایی در دراز مدت برای پرندگان مشکل ایجاد می کند، در حالی که پرندگان نقش مهمی در دفع حشرات دارند؛ بنابراین برای طبیعت هم مشکل ایجاد می کنند. نکته دیگر این که وقتی مابه پرندگان غذای دهیم، آنها را در یک نقطه جمع می کنیم و اگر یکی از آنها بیماری داشته باشد، از این طریق به بقیه پرندگان هم انتقال داده می شود.

سخت آب و هوایی که حیوانات در آستانه شرایط بحرانی قرار دارند، اتفاق بیافتد، در غیر این صورت بهتر است اجازه دهند حیوانات به تدریج با شرایط سخت پیرامون خود سازگار شوند. نباید حیوانات را شرطی بکنیم و کاری کنیم که آنها از تلاش برای بهبود وضعیت خود فاصله بگیرند.

به گفته درویش، دلیل اینکه در شهر تهران موش ها در حال گسترش هستند آنست که ما برای گر به ها غذا فراهم می کنیم. از سوی دیگر زباله ها هم در دسترس این حیوانات قرار دارد. همه اینها باعث می شود که گر به ها انگیزه لازم برای گرفتن موش نداشته باشند که این موضوع می تواند خسارتی به اکوسیستم وارد کند.

### تغییر رژیم غذایی پرندگان

جمع شدن پرندگان در یک فضا شاید صحنه زیبایی باشد؛ اما به طور کلی با خطراتی نیز همراه است. به گفته این کارشناس محیط زیست حتی وقتی ما به یک پرند غذا رسانی می کنیم، چند مشکل به وجود می آید. نخست این که رژیم غذایی آن را تغییر می دهیم. به طور مثال اگر یک پرند در طبیعت در صدی کربوهیدرات می خورد و بقیه را از حشرات تغذیه می کرد، با خوردن برنج و نانی که ما به آنها می دهیم کربوهیدرات

## به حیوانات غیر خانگی غذا ندهید!

کند، چون این موضوع باعث می شود تاب آوری حیوانات در برابر شرایط سخت کاهش پیدا کند. وی با بیان اینکه هم پرندگان و هم سگ ها و گر به ها تحت تاثیر این رفتار شهروندان قرار می گیرند، گفت: غذا و آب دادن به حیوانات به تدریج باعث می شود آنها در معرض آسیب های جدی تر قرار بگیرند.

به گفته او کاری که می تواند با اخلاق محیط زیستی سازگار تر باشد آنست که در صورتی که افراد با حیوان مجروحی روبه روی می شوند اقدامی برای بهبود وضعیت آن انجام دهند یا در شرایط یخبندان و سرمای شدید که امکان پیدا کردن غذا وجود نداشت و حیوانات نمی توانستند از پوشش گیاهی و برگ ها تغذیه کنند و منابع آبی یخ زده بود و حیوانات نمی توانستند آب بخورند؛ شهروندان یخ منابع آبی را بشکنند و آبشخور های موقت ایجاد کنند یا علفه دستی یا غذا بریزند.

او تاکید کرد: این اقدامات تنها باید در شرایط

## اخلاقی به نظر نمی رسد، اما؛

دیدن سگ های لاغر و گرسنه در کنار جاده ها یا گر به هایی ریز جثه در میان سطل های زباله یا حتی پرندگان شهری کنار پنجره، گاهی هر عابر یا شهروندی را ترغیب می کند که از سر مهربانی، باقیمانده های غذای خود را برای این حیوانات کنار بگذارد یا حتی برای آنها غذای مخصوص خریداری کند و در جای جای پناهگاه ها و اموال کناره پنجره ها بریزد.

در حالی که بسیاری از ما این اعمال را از روی دلسوزی برای حیوانات انجام می دهیم، اما به اعتقاد کارشناسان، این عمل می تواند برای آنها

صدمات جبران ناپذیری داشته باشد. در این باره، محمدرویش، کارشناس محیط زیست، با اشاره به اینکه نگاه کارشناسی در این زمینه آن است که تلاش کنیم تا حیات وحش، حیات وحش باقی بماند، گفت: نباید با عملکرد هایمان کاری کنیم که حیات وحش بیش از حد به انسان ها اعتماد کنند و مطمئن شوند؛ کسی هست که برای آنها غذا تامین

## گزارش